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گروه گردشگری- ایوب زارعی 
شــهردار بندر کنگ و مدیــر پایگاه 
میــراث جهانی دانش لنج ســازی و 
دریانوردی خلیج فارس گفت: ما لنج 
قدیمــی بوم را به صورت صد درصد 
تعویض کردیم. حتی شلمون های لنج 
تا ۸۰ درصد نوسازی شد. هرچند که 
هنــوز بخش های بالای این لنج مانده 
و قدیمی اســت اما ایستایی این لنج تا 
صد درصد افزایــش پیدا کرد. ما این 
کار را انجام دادیم تا ســازمان بنادر و 
دریانوردی، آن را به عنوان نمونه ببیند 
و سازمان های مربوطه نیز تائیدیه های 

لازم را برای فعالیت این لنج بدهند.
زارعی گفت: می خواستیم به همه 
نشــان دهیم که می توان این لنج ها را 
احیــا کرد بنابراین از این لنج به عنوان 
هتل شناور یا اقامتگاه با خدمات هتل 
ســه ستاره استفاده خواهیم کرد. برای 
دســتورالعمل استفاده از این لنج ها به 
عنوان اقامتگاه یا کاربری گردشگری 
نیــز منطقه آزاد کیش با ما مشــارکت 
کرد. این دســتورالعمل را به سازمان 
بنــادر و دریانوردی بــرای تصویب 
ارســال می کنیم.وی ادامه داد: زمانی 
که شــهرداری بندر کنگ، »بوم« صد 
ســاله ای را خریداری کرد همه گفتند 
چرا وقتی قرار اســت این لنج از بین 
برود، آن را خریدید؟ می توانستید این 
هزینه را برای یک لنج سالم بگذارید. 
پاسخم این بود که ما چه بخواهیم 
و چه نخواهیم به ســمتی می رویم که 
تکنولوژی و امکانات در حال پیشرفت 
است و شــناورهای فلزی جای این 
لنج های چوبی را می گیرد ولی اگر در 
زمینه گردشگری کار کنیم، می توانیم 
از دانش لنج ســازی حفاظت کنیم و 
یک فعالیت گردشگری متنوعی داشته 
باشیم که با سایر کشورها رقابت کند. 
به همین بهانه در ادامه نگاهی 
به ۱۰ جاذبه مهم بندر تاریخی کنگ 

خواهیم داشت:
بندر کنگ در اســتان هرمزگان 
یکی از بنادر مهم در میان دریانوردان 
و اهالی خلیج فارس است. منطقه ای 

گردشــگری و تاریخی کــه پیوندی 
عمیــق با دریا و دریانــوردی دارد به 
همیــن دلیــل جاذبه هــای آن هم به 
خلیج فارس متصل است. اما این بندر 
کوچک که در فاصله یک ســاعت و 
نیمه تا بندرعباس قرار گرفته را کمتر 

کسی می شناسد.
۱. موزه سندباد

موزه مردم شناسی و دریانوردی 
بنــدر کنگ را تعــدادی از ناخدا های 
قدیمی و جاشــوان و ملوانان تجهیز و 
تکمیل کرده اند. همین افراد هم آن را 
اداره می کننــد. هر روز عصر می توان 
آن هــا را دید که از گوشــه و کنار به 
موزه می آینــد و برای بازدیدکنندگان 
از خاطراتشــان می گویند و هر انچه 
که مربوط به دریا و دریانوردی اســت 
را در مــوزه به بازدیدکنندگان توضیح 
می دهند. این هــا در واقع معرف هنر 
دریانوردی و لنج ســازی بندر کنگ 
به گردشگران هستند. ناخدا هایی که 
در ایــن بندر زندگــی می کنند همان 
سندباد هایی هســتند که روزگاری با 
لنج های بادبانــی، از یمن تا آفریقا، از 
زنگبار تا هند می رفتند. خرما می بردند 
و چوب می آوردنــد و گاهی تا ۹ ماه 
در سفر به کشــور های مختلف برای 
تجارت روی دریا بودند. قطعاً شنیدن 
خاطــرات آن هــا در جایی کــه پر از 
وسایل دریانوردی و لنج سازی است 
لذت بخش خواهد بود. به خصوص 
آنکه در این موزه می توان نمونه ای از 
آب انبار و حجله سنتی را نیز دید و در 
برخی از ایام شــاهد برگزاری مراسم 

آئینی هم بود.
۲. بافت تاریخی

تنها موزه جاذبه یک شهر نیست 
بلکه دیــدن بافت تاریخی بندر کنگ 
هم خالی از لطف نخواهد بود. به ویژه 
آنکه بافت تاریخی این شهر را باید هم 
در روز دید و هم در شب. چون در روز 
دیدن دیوار های سفید در کنار گل های 
صورتی جلوه ای خاص به این شهر در 
هنگام تابش خورشید می دهد. در شب 
هم وقتی بادگیرها، روشــن می شوند. 

این شــهر با چراغ های سنتی کار شده 
در کوچــه پس کوچه هایش دیدنی تر 

می شود. 
در هــر دو حالت، گردشــگران 
علاقــه زیــادی به دیــدن خانه های 
تاریخی آن خواهند داشــت فقط باید 
مراقب بود که آسایش از مردمی که در 
بافت تاریخی در حال زندگی هستند 
گرفته نشود، چون تنها برخی از آن ها 
امکان بازدید عمومی دارند. مانند خانه 

تاریخی یوسفی با سردر زیبایش.

۳. خانه های تاریخی
خانه یوســفی درست در بافت 
تاریخــی قــرار گرفته اســت و هر 
کســی که کوچــه پــس کوچه ها را 
خوب گشــته باشــد حتماً آن را هم 
 دید که در کنار خانه تاریخی یونســی 
قــرار دارد. ایــن دو بنــای تاریخی 
کاربری اقامتگاه بــوم گردی دارند و 
اگر مسافرانش زیاد نباشند می توان با 
اجازه مدیر اقامتگاه، وارد شد و از آن به 
عنوان یک نمونه از خانه های تاریخی 

بافت، دیــدن کرد. این خانه هم مانند 
خیلی دیگر از خانه های تاریخی بافت، 
بادگیر هایی دارد که در شب جلوه ای به 

زیبایی های بندر اضافه می کنند.
۴. بادگیر

بادگیر های بافت تاریخی کنگ 
مانند چراغی پر نور بر سر هر خانه ای 
روشن شده اســت که در روز وظیفه 

خنک کردن اتاق خانه ها را دارد. 
اکنــون حــدود ۳۲۰ بادگیر در 
بافــت تاریخی مانده کــه می توان از 

نمای بالا همــه آن ها را دید که بالای 
ســر هر خانه ای ایســتاده اند. اصلًا 
ترکیب همیــن بادگیر ها و خانه های 
تاریخی باعث شده تا بافت شهر کنگ 
در فهرســت میراث موقت یونسکو 
قرار گیرد و مسئولانش تلاش کنند تا 
این بافت تاریخی در فهرست میراث 

جهانی قرار گیرد.
۵. صنایع دستی

در بافــت تاریخی بندر کنگ به 
خانه صنایع دستی هم سری بزنید. 

ایــن جا می توان صنایع دســتی 
زنان را مشاهده کرد که شباهت زیادی 
به صنایع دستی شــهر های اطرافش 
دارد ماننــد زری دوزی، گلابتــون 
دوزی، برقع هــای رنگی و نقش حنا، 
حصیربافــی، … صنایــع و هنر های 
دیگری که زنان شــهر همان جا آن را 

آموزش دیده و تهیه می کنند.
در ایــن خانــه تاریخی هم اتاق 
ویژه ای تزئین کرده اند که گردشگران 
از آن نیز بازدید می کنند. این اتاق ویژه 
حنابندان و عروســی بندری هاست 
که به طور خاص تزئین می شــود. از 
این نوع اتاق ها در بندر کنگ می توان 
دید که برای بازدید طراحی شــده اند. 
ماننــد اتاق های حجله ای که در پارک 

تفریحی بندر کنگ واقع شده است.
۶. حجله

اتاق حجله یکــی از جاذبه های 
گردشــگری بندر شــده است. اهالی 
اســتان هرمزگان رســم دارند برای 
عروس و داماد مراسم مفصلی بگیرند 
و در خانه پدر دختر، اتاق حجله ای را 
تزئیــن می کنند که از هر اتاق دیگری 
زیباتر و پر زینت تر است. در این اتاق 
از آئینه ها و آویز هــای متعددی بهره 
می گیرند در گذشــته هم از در و دیوار 
طلا آویزان بود.عــروس و داماد باید 
از یــک هفته تا ۶ مــاه در این اتاق که 
همه امکانات یک زندگی را داشــت، 
می ماندنــد. حالا در پــارک تفریحی 
کوهین، شــش اتاق به ســبک حجله 
تزئین شــده که گردشگران می توانند 
بــرای اقامت از آن اســتفاده کنند. به 
تازگی نیز حجله بســتن در فهرست 
میراث ناملموس مردم هرمزگان ثبت 

ملی شده است.
۷. برکه

جاذبه مهم دیگر این شــهر برکه 
یا آب انبارهاســت کــه از نظر فرمی 
شــاخص ترین کالبــد معمــاری در 
محــدوده بافت تاریخی هســتند. به 
دلیــل اهمیت جمع آوری آب باران و 
دسترسی به آب شیرین در بندر کنگ، 
بنا هایی با پایه اســتوانه ای و ســقف 
گنبدی در فواصل معینی می ساختند. 

حالا ایــن آب انبار ها به تنهایی 
و در کنــار آب انبار های دیگر، جاذبه 
گردشگری شهر شده اند. پارک موزه 
برکــه آب دارای چندین برکه در کنار 
هم اســت که می توان یک تیر و چند 
نشــان زد و با رفتن بــه این منطقه از 
هوش ایرانی ها برای اســتفاده از آب 
باران باخبر شد که چطور توانسته اند 
این فضا را بــا آن گنبد های بزرگ در 
زمانی که از تکنولوژی برای ساخت، 

خبری نبوده، ایجــاد کنند. این پارک 
مــوزه در خاورمیانه نظیــر ندارد و به 
همین دلیل می توان گفت که تنها پارک 

موزه برکه خاورمیانه است.
۸. بیمارستان لنج ها

تــا به حــال بیمارســتان لنج ها 
رفته اید؟ کوهیــن دریا در بندر کنگ 
محلی است که می توان آن را بیمارستان 
لنج های چوبی و فایبرگلاس و فلزی 
دانست. اینجا، کشتی ها و لنج ها پهلو 
می گیرند و وارد می شوند تا جداف یا 
گلافان یا لنج ســازان، آن ها را تعمیر 
کنند یا از اول بسازند. اینجا را می توان 
اولین جداف در منطقه غرب اســتان 
هرمزگان دانست. دیدن ابهت لنج های 
چوبی که همگی با دست مردان پر توان 
ساخته شده، احساس غرور عجیبی به 
گردشگران می دهد. به خصوص اگر 
کار بازســازی با شعرخوانی و صدای 

چوب و میخ کوبیدن همراه شود.
۹. قلعه سنگی هخامنشی

بنــدر کنــگ یک قلعــه برفراز 
شــاهین کوه دارد. قلعه لشــتان خود 
متعلق به دوره هخامنشــیان است؛ که 
روی کوهــی در فاصله ۶ کیلومتری 
از بنــدر واقع شــده و از طریق تونل 
زیرزمینی به دریا راه داشــته اســت.
برخی می گویند که از قلعه پرتغالی ها 
در جنوب بلده کنگ، تا قلعه لشــتان 
راهی زیرزمینی وجود داشته و از این 
راه در زمان جنگ، ذخیره و مهمات و 
آذوقه برای ســربازان می بردند. اکنون 
حصاربند ها و آثار مخروبه دیوار های 

قلعه باقی مانده است.
۱۰. مسجد دو محرابه

یک اثــر معماری دیگری نیز در 
بندر کنگ وجود دارد که سنگی است 
و بقایای آن هنوز به جا مانده اســت. 
مسجد دومحرابه در ضلع غربی و رو 
به روی هسته شــهر واقع شده است 
و دارای دو طبقــه مجزاســت که هر 
کــدام از این طبقات محراب جداگانه 
و وســعتی بالغ بر ۴۵۱ مترمربع دارد. 
این مسجد را با مصالح سنگی رسوبی 
و مرجانی با ملات ساروج ساخته اند. 
در ضلع جنوبی آن هم آثاری از حمام 
سنتی در ســال ۹۷ کشف شده است.
قطعا جاذبه های گردشگری و تاریخی 
بندر کنگ در استان هرمزگان محدود 
به این ده مورد نمی شــود و این بندر 
تاریخی و مهــم در کنار خلیج فارس 
آیین و رســوم، مردم شناسی و تاریخ 
و طبیعت بیشماری دارد، ضمن اینکه 
مردم خونگرم این شــهر نیز خودشان 
از جاذبه های مهم شــهر محســوب 

می شوند.

گروه گردشــگری - علیرضا 
حســن زاده در تشریح فعالیت های 
پژوهشــکده مردم شناســی گفت: 
پژوهشــکده مردم شناســی در سال 
۱۳۹۹ یکی از فعال ترین ســال های 
خود را با اســتفاده از فضای مجازی 
پشت سر گذاشت. رئیس پژوهشکده 
مردم شناســی پژوهشــگاه، با اشاره 
به برگزاری شــش همایش توســط 
این مرکز که در ســه همایش، برگزار 
کننــده اصلی و در ســه همایش جز 
مشارکت کنندگان اصلی بوده افزود: 
حال آنکه در سال ۱۳۹۸ پژوهشکده 
مردم شناســی ســه همایش علمی 
برگزار کرده است.به گفته او، همایش 
بین المللی »پیامدهــای اجتماعی و 
فرهنگی کرونــا بر حوزه های میراث 
میراث فرهنگی و گردشگری صنایع 
فرهنگی خلاق و هنرهای سنتی« که 
در ســامانه جهان اسلام ثبت شده و با 
حضور محققانی از کشورهایی چون 
هند، فرانســه، آلمان، آمریکا، ایتالیا، 
ترکیه، تاجیکســتان، افغانستان و …

همراه بــود مهمترین همایش برگزار 
شده توسط پژوهشکده مردم شناسی 
در سال ۱۳۹۹ بوده است.حسن زاده 
با اشــاره به اینکه ایــن همایش با ۴۷ 
سخنرانی و ۷۳ پیش نشست در قالب 
سخنرانی علمی اســاتید و محققان 
مختلــف از فروردین ســال ۱۳۹۹ 

همراه بــوده تصریح کرد: این رویداد 
با مشارکت اصلی پژوهشگاه فرهنگ، 
هنــر و ارتباطات و دانشــگاه هایی 
چون دانشگاه شهید بهشتی، دانشگاه 
مازندران، دانشــگاه گیلان، دانشگاه 
علامه طباطبایی و پژوهشــگاه علوم 
انســانی و مطالعات فرهنگی برگزار 
شد. رئیس پژوهشکده مردم شناسی 
همایش هــای ملــی »یلــدا در آئینه 
فرهنگ و تمدن کهن ایران« و »نوروز 
و فرهنگ شــادمانی« را دو همایش 
دیگر این پژوهشــکده در سال ۱۳۹۹ 
دانســت و گفت: در کنار سه همایش 
یاد شــده حضور پر رنگ در همایش 
بین المللــی بازآفرینی معنای میراث 
فرهنگی در همکاری با انجمن انسان 
شناســی ایران و مؤسسه ایفری و نیز 
همایش طب سنتی و میراث ناملموس 
از همایش های دیگر بوده اســت. به 
گفته او، این پژوهشــکده با مؤسسه 
فرهنگی سپندار جاودان خرد در قالب 
نخستین همایش نمایش نامه نویسی 
در ایران نیز در ســال ۱۳۹۹ همراهی 
داشــته است.حسن زاده با بیان اینکه 
در ســال گذشته پژوهشــکده مردم 
شناسی در چهارچوب وظایف خود 
چهار کارگاه علمی با تاکید بر آموزش 
روش های مردم نگاری و مردم شناسی 
و میراث ناملموس برگزار کرده افزود: 
تعداد نشست های علمی پژوهشکده 

مردم شناســی با توجه به هفتاد و سه 
پیش نشست همایش بین المللی کرونا 
به نود و پنج نشســت مجازی در سال 
گذشته از جمله نهمین بزرگداشت روز 
ملی مردم شناسی و دومین بزرگداشت 
روز جهانی مردم شناســی همراه بود 
بالغ شد. پژوهشــکده مردم شناسی 
در بخش نشریات ســه شماره آئین 
نوروز و سه شماره فصلنامه مطالعات 
مردم شــناختی میراث فرهنگی را به 
کمیسیون نشــریات پژوهشگاه ارائه 
کرده و۹ کتــاب الکترونیک و چهار 
کتــاب هــارد کپی با تاکیــد بر ثبت 
جهانــی اورامانات و … ارائه کرد که 
امید است در ابتدای سال ۱۴۰۰ منتشر 
شــوند. او با اشــاره به انتشار کتاب 
مجموعه مقالات همایش بین المللی 
کرونــا با حمایت مالی پژوهشــگاه 
فرهنگ هنر و ارتباطات در بهار سال 
۱۴۰۰ از ارائه یک شــماره مجله طب 
ســنتی در همکاری با دانشنامه طب 
اســلامی خبر داد و گفت: در ســال 
گذشته تحقیقات این پژوهشکده در 
بخش اطلس مردم نگاری ادامه یافت 
و مجموعاً حدود سی گزارش تحقیقی 
به معاونت و مدیریت محترم پژوهشی 
ارائه شد. به گفته وی، در سال گذشته 
اعضای پژوهشــکده مردم شناسی به 
فعالیت های خود در زمینه انتشار مقاله 
علمــی و کتاب ادامه دادند و با وجود 

همه گیری کرونا اقدامات قابل قبولی 
در این زمینه نیز انجام شد که شرح آن 
در زیر پرتال پژوهشکده مردم شناسی 
در بخش عملکرد این پژوهشکده قابل 
دسترسی اســت. رئیس پژوهشکده 
مردم شناســی در ادامــه از همکاری 
پژوهشکده مردم شناسی در جلسات 
ثبت ملــی میراث ناملمــوس و نیز 
سه پرونده جهانی ســده، مهرگان و 
زیارت رضوی بــا مدیریت محترم 
ثبت معاونت میراث فرهنگی یاد کرد 
و افزود: متأســفانه با توجه به نوع کار 
مردم شناسی که مبتنی بر کار میدانی و 
حضور در جامعه مورد مطالعه و میزبان 
است، مطالعات مردم شناسی در دوره 
همه گیری چالش های فراوانی داشته 
و بایــد به کمــک روش هایی چون 
روش برخــط در ســال ۱۴۰۰ این 
فعالیت های پژوهشی ادامه پیدا کند. 
وی در مورد برنامه های بهار ۱۴۰۰ به 
کارگاه بین المللی با دانشگاه توبینگن، 
برگــزاری نشســت های مربوط به 
چالــش حاجی فیــروز در آئین های 
ایرانی به منظور کمک به سیاستگذاری 
شهری شهرداری تهران و نیز نشست 
مردم شناسی در قرن چهارده شمسی 
و چشم انداز قرن پانزدهم شمسی به 
مناســبت روز میراث فرهنگی اشاره 
داشــت که امید است چون گذشته به 

شکل مجازی برگزار شود.

گروه گردشــگری -  یک دونده 
ســوئدی به طور اتفاقــی گنجینه ای از 
حــدود ۵۰ اثر  متعلق به عصر برنز یعنی 
آثاری  با حدود ۲۵۰۰ سال قدمت را در 
یک جنگل کشف کرد.این آثار تاریخی 
که اغلب آثار زینتی هســتند در خارج 
از »آلینگســاس« شهر کوچکی واقع در 
غرب سوئد کشف شده  و به عنوان یکی 
از بزرگ ترین مجموعه آثار پنهان شــده 
متعلــق به عصر برنز که در این کشــور 
کشف شده اســت محسوب می شود.

از جمله آثار قابل توجه این اکتشــاف به 
تعدادی گردنبند، زنجیر و سوزن سالم که 

از جنس برنز ساخته شده  و به فاصله ۷۵۰ 
تا ۵۰۰ پیش از میلاد تعلق دارند می توان 
اشــاره کرد.به گفته مقام های سوئد، این 
آثــار درحالی کــه در مقابل چند تخت 
ســنگ روی زمین افتاده بودند کشف 
شده اند و گمان می رود چند حیوان آن ها 
را از شکاف بین تخت سنگ ها جایی که 
پیش تر در آن پنهان شــده بودند بیرون 
آورده اند.شخصی که برای نخستین بار 
با این آثار در جنگل مواجه شــده است 
می گویــد در ابتدا فکر کــرده این آثار 
زباله های فلزی هســتند اما با بررســی 
بیشــتر متوجه گردنبندی در بین آن ها 

شده اســت و به مقام های محلی اطلاع 
داده است.باستان شناسان معتقدند ممکن 
است بیشــتر این آثار برنزی به زنانی از 
طبقه بالای آن دوره تعلق داشته  باشند. در 

کنار آثار زینتی همچون گردنبند و دستبند 
چند سوزن و حلقه بزرگ نیز کشف شده 
که برای تزئین و متصل کردن بخش های 

مختلف لباس ها استفاده می شده اند.

رئیس پژوهشکده مردم شناسی مطرح کرد؛

برگزاری کارگاه بین المللی مردم شناسی با همکاری دانشگاه آلمان

کشف گنجینه ای از عصر برنز در یک جنگل

 زمانی که شــهرداری بندر کنگ، »بوم« صد ســاله ای را خریداری کرد همه گفتند چرا وقتی قرار اســت این لنج 
از بین برود، آن را خریدید؟ می توانســتید این هزینه را برای یک لنج ســالم بگذارید. پاســخم این بود که ما چه 
بخواهیم و چه نخواهیم به ســمتی می رویم که تکنولوژی و امکانات در حال پیشــرفت اســت و شــناورهای 
فلــزی جــای این لنج هــای چوبی را می گیــرد ولی اگــر در زمینه گردشــگری کار کنیم، می توانیــم از دانش 
لنج ســازی حفاظت کنیم و یک فعالیت گردشــگری متنوعی داشــته باشــیم که با سایر کشــورها رقابت کند. 

لنج بوم صد ساله ای که شهرداری بندر کنگ آن را خریداری و احیا کرده ، قرار است به عنوان اقامتگاه شناوری که 
خدمات هتل سه ستاره را می دهد، در خلیج فارس فعالیت کند.

مدیر پایگاه میراث جهانی دانش لنج سازی و دریانوردی خلیج فارس:

لنج بندر کنگ به اقامتگاه سه ستاره 
شناور تبدیل می شود

شرکت آریا اطلس کیش
آدرس: خیابان ساحل بازار دیپلمات طبقه اول تجاری واحد ۱۰۹                                      تلفن مرکز: ۴۴۴۶۱۱۵۱-۰۷۶                                     تلفن همراه: ۰۹۱۲-۷۰۵۷۱۷۳
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